



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 34/2016

CONTRATO Nº: 38/2014

DATA DE ASSINATURA: 23/05/2014

DATA DE PUBLICAÇÃO: 28/05/2014, D.O.U. Nº 100, Seção 3, Pág. 138.

CONTRATANTE: UNIÃO/MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO/SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS.

CONTRATADA: W & E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - EPP.

O Subsecretário de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário – MDSA, no uso de suas atribuições legais, com base no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o apostilamento ao Contrato Administrativo nº 38/2014, reajustando os valores unitários dos itens 1, R\$ 494,00 (quatrocentos e noventa e quatro reais), 2, R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) e 3, R\$ 500,00 (quinhentos reais), que perfazem o valor anual estimado de R\$ 9.976,00 (nove mil novecentos e setenta e seis reais) para, **R\$ 539,83 (quinhentos e trinta e nove reais e oitenta e três centavos), R\$ 1.639,17 (um mil seiscientos e trinta e nove reais e dezessete centavos) e R\$ 546,39 (quinhentos e quarenta e seis reais e trinta e nove centavos)**, respectivamente, totalizando o valor anual de **R\$ 10.901,60 (dez mil novecentos e um reais e sessenta centavos)**, representando uma diferença a ser recomposta de **R\$ 948,74 (novecentos e quarenta e oito reais e setenta e quatro centavos)** sobre o valor atual do contrato, referente ao período de 14.05.2016 a 23.05.2017, em razão do reajuste de preços pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPC-A/IBGE, em conformidade com a Cláusula Sexta do referido contrato.

PAULO ROBERTO DE MENDONÇA E PAULA
Subsecretário de Assuntos Administrativos



Documento assinado eletronicamente por **Paulo Roberto de Mendonça e Paula, Subsecretário(a) de Assuntos Administrativos**, em 29/11/2016, às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

[http://aplicacoes6.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://aplicacoes6.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://aplicacoes6.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador [REDACTED] o código [REDACTED]



MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO

Despacho nº 0108641/2016/SE/SAA/CGLC/CCONT/DIERC

Processo nº 71000.009126/2014-00

Interessado: MDSA/SE/SAA/CGLA

Em 23 de novembro de 2016.

Assunto: **Termo de Apostilamento nº 34/2016 – Contrato Administrativo nº 38/2014.**

Senhora Chefe da Divisão de Elaboração e Registros Contratuais,

1. Trata-se do reajuste de preços do Contrato Administrativo nº 38/2014, firmado entre este Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário-MDSA e a empresa **W & E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - EPP**, cujo objeto é a prestação dos serviços de controle de pragas e vetores, desinsetização e desratização, conforme solicitado no Ofício nº 11/2016 - W&E SERVIÇOS TÉCNICOS, fls. 292 SEI nº 0063850, e em conformidade com a Cláusula Sexta do referido contrato.
2. Nesse sentido, esta Divisão de Elaboração e Registros Contratuais-DIERC efetuou consulta ao sítio do Banco Central do Brasil, SEI nº 0104723, e elaborou a planilha de SEI nº 0102047, das quais se depreende que os valores unitários dos itens 1, R\$ 494,00 (quatrocentos e noventa e quatro reais), 2, R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) e 3, R\$ 500,00 (quinhentos reais), que perfazem o valor anual estimado de R\$ 9.976,00 (nove mil novecentos e setenta e seis reais) para **R\$ 539,83 (quinhentos e trinta e nove reais e oitenta e três centavos), R\$ 1.639,17 (um mil seiscentos e trinta e nove reais e dezessete centavos) e R\$ 546,39 (quinhentos e quarenta e seis reais e trinta e nove centavos)**, respectivamente, totalizando o valor anual de **R\$ 10.901,60 (dez mil novecentos e um reais e sessenta centavos)**, representando uma diferença a ser recomposta de **R\$ 948,74 (novecentos e quarenta e oito reais e setenta e quatro centavos)** sobre o valor atual do contrato, referente ao período de 14.05.2016 a 23.05.2017, cuja certificação consta do SEI nº 0107656.
3. Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos à Coordenação-Geral de Licitações e Contratos para conhecimento e remessa à Subsecretaria de Assuntos Administrativos para ciência e, se de acordo, assinatura do Termo de Apostilamento SEI nº 0108608, com solicitação de posterior devolução dos autos à Coordenação de Contratos, para demais providências necessárias.

LILIAN DE ASCENÇÃO GUEDES
Analista Técnica de Políticas Sociais

De acordo.

Encaminhe-se na forma proposta.

FABIANA SOARES BRITO SANTOS

Chefe da Divisão de Elaboração e Registros Contratuais

De acordo.

Encaminhe-se à **CGLC** na forma proposta.

SANDRO INCERTI SOARES

Coordenador de Contratos

De acordo.

Encaminhe-se à Subsecretaria de Assuntos Administrativos para ciência e, se de acordo, assinatura do Termo de Apostilamento SEI nº 0108608, com posterior devolução do presente e do Termo assinado à Coordenação Geral de Licitações e Contratos.

CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA

Coordenadora-Geral de Licitações e Contratos



Documento assinado eletronicamente por **Lilian de Ascensão Guedes, Analista Técnico de Políticas Sociais (ATPS)**, em 25/11/2016, às 17:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome.



Documento assinado eletronicamente por **Fabiana Soares Brito Santos, Chefe da Divisão de Elaboração e Registros Contratuais**, em 25/11/2016, às 17:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome.



Documento assinado eletronicamente por **Sandro Incerti Soares, Coordenador(a) de Contratos**, em 25/11/2016, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome.



Documento assinado eletronicamente por **Cristiane dos Santos Nery de Oliveira, Coordenador(a) Geral de Licitações e Contratos**, em 29/11/2016, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://aplicacoes6.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0127207** e o código CRC **2A8FE573**.


MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO

Processo: 71000.009126/2014-00

Interessado: CGLA/SAA/SE/MDSA

Assunto: Evolução econômico-financeira do Contrato Administrativo nº 38/2014.

Informações complementares		
Descrição	Data	Obs.
Data base inicial para fins de reajuste	14/05/2014	SEI nº 0063850, fls. 88-92
Data de assinatura do contrato	23/05/2014	
Data de vencimento do Contrato	23/05/2016	

Termo	Função	Data	Descrição	Descrição	Qtd. de aplicações por ano	Valor por aplicação trimestral	Valor anual
Contrato (SEI nº 0063850, fls. 118-126)	Contratação	23.05.2014	Contratação de 23.05.14 a 23.05.15	Item 1	4	R\$ 494,00	R\$ 1.976,00
				Item 2	4	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00
				Item 3	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
				Valor total			R\$ 9.976,00
1º Termo Aditivo (SEI nº 0063850, fls. 216-218)	Prorrogação	21.05.2015	Prorrogação de 23.05.15 a 23.05.16	Item 1	4	R\$ 494,00	R\$ 1.976,00
				Item 2	4	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00
				Item 3	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
				Valor total			R\$ 9.976,00
2º Termo Aditivo (SEI nº 0063850, fls. 372-376)	Prorrogação	23.05.2016	Prorrogação de 23.05.16 a 23.05.17	Item 1	4	R\$ 494,00	R\$ 1.976,00
				Item 2	4	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00
				Item 3	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
				Valor total			R\$ 9.976,00
Termo de apostilamento (proposto)	Reajuste	-	Reajuste de preços pelo IPCA - de 05/15 a 04/16 (9,2783%)	Item 1	4	R\$ 539,83	R\$ 2.159,34
				Item 2	4	R\$ 1.639,17	R\$ 6.556,70
				Item 3	4	R\$ 546,39	R\$ 2.185,57
				Valor total			R\$ 10.901,60

Valor do Apostilamento			
Período de vigência	14.05.16	a	23.05.17
Quantidade de dias no período	369		
Diferença diária (valor proposto - valor vigente)/360	R\$ 2,57		
Valor do apostilamento (quantidade de dias * diferença diária)	R\$ 948,74		



Documento assinado eletronicamente por **Fabiana Soares Brito Santos, Chefe da Divisão de Elaboração e Registros Contratuais**, em 04/11/2016, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://aplicacoes6.mds.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0102047** e o código CRC **03D91713**.